
I
C M / 9 7 0 .

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

Montevideo, 0 5 NOV. 2024
VISTO: los D ecretos N° 3 7 5 /9 9 7 , de 8 de octubre  de 1997 y N°

3 8 5 /0 0 5 , de 5 de octubre  de 2005 ;------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que la  norm ativa de referencia constituye  el m arco 

regulatorio  del Registro Único de C obertu ra  de A sistencia Form al 

(RUCAF) que funciona en la  ó rb ita  del M inisterio de Salud  Pública;--------

II) que en función de las m odificaciones in tro d u c id as en

la  e s tru c tu ra  orgánica de la Secre taría  de E stado c itada, corresponde 

realizar las adecuaciones pertinen tes, a  efectos de reflejar la  realidad 

ac tua l, como asim ism o cam biar la denom inación de dicho Registro;------

III) que es m enester asim ism o a d a p ta r  la  inform ación a  

verter en  dicho Registro teniendo p resen te  el Seguro Nacional de Salud

y los ac to res que partic ipan  en su  conform ación;-----------------------------------

CONSIDERANDO: que los extrem os expuestos ju stifican  am pliam ente  la 

elaboración de u n  nuevo m arco norm ativo, adecuado  a  las exigencias

ac tu a le s ;---------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto  y a  la  Ley N° 18.211, de 5 de 

diciem bre de 2007 y dem ás disposiciones conco rdan tes;------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

Artículo I o.-

Artículo 2o.-

Artículo 3o.-

Artículo 4 o.-

ac tuando  en Consejo de M inistros 

DECRETA:

Modifícase la denom inación del Registro Único de 

C obertu ra  de A sistencia Form al (RUCAF), el que 

p a sa rá  a  llam arse Registro de U suarios del S istem a

Nacional Integrado de S a lud .-------------------------------------

E ncom iéndase a  la Dirección G eneral del S istem a 

Nacional de Salud del M inisterio de Salud Pública, la

adm in istración  del referido Registro.--------------------------

Todas las instituc iones de carác ter público o privado, 

que p resten  asistenc ia  m édica, de cobertu ra  integral o 

parcial, deberán  rem itir al Registro de U suarios del 

S istem a Nacional Integrado de Salud la  nóm ina  de 

su s  u su a rio s  según requerim ientos del M inisterio de 

Salud Pública. El Banco de Previsión Social en su  

calidad de adm in istrado r del Fondo Nacional de 

Salud, ap o rta rá  al Registro la inform ación ac tualizada  

correspondiente a  los beneficiarios con co b ertu ra  de 

sa lud  por el Seguro Nacional de Salud (SNS), en 

los diferentes p restado res integrales firm an tes del 

C ontrato  de G estión con la  J u n ta  Nacional de S a lu d .- 

La inform ación a  rem itir al Registro de U suarios del 

S istem a Nacional Integrado de Salud así como los 

requerim ientos form ales p a ra  su  envío, plazos y todas 

las especificaciones necesarias, se rán  de te rm inadas

por el M inisterio de Salud Pública.----------------------------

La inform ación deberá  contener los siguientes da tos 

m ínim os obligatorios: a) apellidos.--------------------------

b) nom bres................ ——---------

c) país de em isión, tipo y

núm ero  de docum ento .---------



Q/Í(̂ ?u^íe^¿a ele (S a /te e l dP tíA léoa
d) sexo.--------------------------------

e) fecha de nacim ien to .---------

í) D epartam ento  y localidad 

de residenc ia  de la  persona. ~

g) Instituc ión  p res tad o ra  de

sa lu d .-----------------------------------

h) tipo de co b e rtu ra .-------------

i) fecha de ingreso a  la

in stitu c ió n .---------------------------

j) fecha de m ovim iento del

registro de los d a to s .- ...............

Artículo 5o.- La Dirección G eneral del S istem a Nacional de Salud 

del M inisterio de Salud  Pública, se rá  la  responsab le  

de la  confidencialidad de la  inform ación ap o rtad a  por 

las in stituc iones púb licas y p rivadas a  dicho Registro, 

de acuerdo  a  lo establecido en las Leyes N° 18.331, de 

11 de agosto de 2008, N° 18.335, de 15 de agosto de 

2008 y N° 18.381, de 17 de octubre  de 2008, no 

o bstan te  lo cual todo u su a rio  pod rá  solicitar al 

Registro de U suarios del S istem a Nacional Integrado 

de Salud inform ación sobre su  registro  en u n  

p res tad o r de sa lud  determ inado, así como los datos

que en él ob ran  y refieren a  su  p e rso n a .--------------------

Artículo 6 o.- Sin perjuicio de lo consignado en el a rtícu lo  an terio r, 

el M inisterio de Salud Pública definirá las á reas  que 

partic iparán  en la recolección y procesam ien to  de 

datos, debiendo aquellos funcionarios responsab les 

g u a rd a r estric to  secreto profesional sobre los m ism os, 

de acuerdo  con el artículo  11 de la Ley N° 18.331, de

11 de agosto de 2 0 0 8 .---------------------- -----------— ........—

El M inisterio de Salud Pública d e te rm in a rá  el alcance 

de la inform ación a b rin d ar a  aquellos o rganism os

Artículo 7o.-



Artículo 8°.-

Artículo 9 o-

públicos y privados que la requ ieran , debiendo 

garan tizar el debido u so  de los da tos de los u su a rio s  

del S istem a Nacional Integrado de Salud de 

conform idad con lo establecido en las Leyes N° 

18.331, de 11 de agosto de 2008 y N° 18.335, de 15

de agosto de 2008 .--------------------------- ------------------------

Facúltase  a  la Dirección G eneral del S istem a Nacional 

de Salud del M inisterio de Salud Pública, a  d isponer 

la realización de aud ito rías ex ternas p a ra  verificar la 

veracidad y calidad de los da tos sum in istrados por las

instituciones p res tad o ras .-----------------------------------------

La om isión en el envío de la inform ación, así como el 

envío de la m ism a fuera  de los plazos establecidos o la 

constatación  de errores u  om isiones, d a rá  lugar a  la 

aplicación de sanciones de na tu ra leza  económ ica por 

parte  del M inisterio de Salud Pública, de acuerdo  a  lo 

d ispuesto  en el artículo  396 literal B) de la  Ley 

N° 19.924, de 18 de diciem bre de 2020. Si el 

incum plim iento proviene de u n a  instituc ión  in tegral 

de sa lud  incorporada al Seguro Nacional de Salud  de 

acuerdo a  la Ley N° 18.211, de 5 de diciem bre de 

2007, d icha Secretaría  de Estado podrá  o p tar por la 

retención del Certificado emitido por el S istem a 

Nacional de Inform ación -SINADÍ- que h ab ilita  al 

cobro de los ingresos provenientes del Fondo Nacional 

de Salud, según lo previsto por los artícu los 542 y

543 de la  Ley N° 18.719, de 5 de enero de 2 0 11 .--------

Se encom ienda al M inisterio de Salud Pública la 

realización de las gestiones necesarias p a ra  lograr la

Artículo 10°.-



Q /fítm M ew u)' d e Ó daÁ ed ^dfyddéca

interconectividad del Registro de U suarios del 

S istem a Nacional Integrado de Salud  con otros 

sistem as que cu en tan  con inform ación relevante a

efectos de optim izar la calidad de la inform ación .------

Artículo 11°.- D eróganse los D ecretos N° 3 7 5 /9 9 7 , de 8 de octubre

de 1997 y 3 8 5 /0 0 5 , de 5 de octubre  de 2 0 0 5 .-----------

Artículo 12°.- C om uniqúese.----------------------------------------------------------

Decreto Poder Ejecutivo N° 

Decreto In terno N°


